平成 29 年 12 月吉日

関係各位

日本マイオチュ―ニングアプローチ学会

理事長 高田 治実

四国ブロック ブロック長 岡部 孝生

マイオチューニング アプローチ 基礎コース講習会⑦（in 高知）開催のご案内

拝啓 師走の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は本学会の活動に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し

上げます。

さてこの度、下記の通り本学会が主催するマイオチューニングアプローチ（MTA）基礎コース講習会⑦を開催する運び

となりましたのでお知らせ致します。本治療法は、ゲートコントロールセオリーや触圧覚刺激などの神経生理学的生体反応

を応用するという仮説の基に、痛みの軽減・消失および筋緊張の改善を図り、ROM および運動機能を改善し訓練効率を高

める治療法です。患者様に痛みを殆ど与えず、短時間で痛みを軽減させ機能回復を図る新しい治療方法であり、『DVD で学

ぶ理学療法技術シリーズ 理学療法特殊テクニック（南江堂）』、『系統別・治療手技の展開（協同医書出版）』、『マイオチュ

ーニングアプローチ入門－痛みと麻痺に対する治療的手技－（協同医書出版）』などで紹介されている治療法です。今回開

催される基礎コース講習会⑦は、(1) MTA の復習、(2)下腿部の筋触察と MTA を中心とした内容となっています。なお、初

めて受講される方にも安心して受講して頂けるように、初日には初心者講習会も開催致します。

つきましては皆様方のご参加をお待ち致しております。

敬具

記

日 時： 平成 30 年 3 月 24 日（土） 14：00～17：30（13：30～受付）

3 月 25 日（日） 9：00～15：00（ 9：00～受付）

※ 初参加・初心者の方を対象（希望者）に初日の13:00～14:00（12：45～受付）、初心者講習会を開催します。

会 場： 土佐リハビリテーションカレッジ 講義棟 2 階 204 治療評価実習室（高知県高知市大津乙 2500-2）

講 師： 高田治実（帝京科学大学 東京理学療法学科：日本 MTA 学会 理事長）

≪アシスタントインストラクター≫

臼井千秋（中洲八木病院）、杉野哲也（瀬戸内海病院）、藤原亮（横山病院）、山田理江（高松協同病院）、

岡部孝生（土佐リハビリテーションカレッジ）

内 容： 基礎コース講習会⑦（下腿部）

(1) MTA の復習 (2) 下腿部の筋触察と MTA

※ MTA の講習会は、基礎コース講習会①～⑦と応用コース講習会①～④、リフレッシュコースから構成されます。

定 員： 20 名（先着順）

受 講 料： 15,000 円（初参加の方は、入会金（5,000 円）が別途必要となります。）

※ 受講料は当日会場にて徴収致します。

使用テキスト： 高田治実：マイオチューニングアプローチ入門 痛みと麻痺に対する治療的手技，協同医書出版，2009．

参考文献： 河上敬介、磯貝香：骨格筋の形と触察法 第 2 版 大峰閣 2013．

申込み方法：①氏名（フリガナ）、②職種、③所属施設名、④連絡先（TEL と E-mail アドレス）、⑤過去の参加回数、⑥

MTA 学会会員番号（分かる方のみ）、⑦日本理学療法士協会会員番号（PT のみ）、⑧初心者講習会参加希望の有無、以

上 8 つの必要事項をご記入の上、E-mail（下記）にてお申し込みください。なお、申し込みは PC からの方が好ましい

ですが、携帯でも可能です。その場合は下記メールアドレスからのメールが受信できるように設定をお願いします。申

込み後 1 週間経過しても返信がない場合は、お手数をお掛けしますが、その旨をご連絡ください。

※申込時には“必ず”件名に「日本 MTA 学会基礎コース講習会⑦高知会場申込み」とご記入ください。

そ の 他：参加される際は、T シャツ、タンクトップ、短パンなど直接触診可能な服装をご用意ください。

本講習会は、専門理学療法士制度ポイント認定講習会（運動器理学療法研究部会）として認定されています。

申込み・お問い合わせ先：〒781-5103 高知県高知市大津乙 2500-2 TRL：088-866-6119

土佐リハビリテーションカレッジ 理学療法学科 岡部孝生 迄

E-mail： ptrc.okataka@tosareha.ac. jp

※ 当学会の詳細については、ホームページ（http://myotuning1.jimdo.com/）をご参照ください。 以上

≪会場案内≫

※宿泊が必要な方は、下記のホテルをご参照下さい。

・ リッチモンドホテル高知 http://www.richmondhotel.jp/kochi/

・ ツーリストイン高知 http://www.touristinn-kochi.jp/

・ 高知パレスホテル http://www.kochipalace.co.jp/

・ ブライトパークホテル http://www.brightparkhotel.co.jp/

・ ベストウェスタン高知 http://www.bestwesternjapan.jp/

・ ⻄鉄イン⾼知 はりまや橋 http://www.n-inn.jp/hotels/kochi/index.php

・ スーパーホテル高知 http://www.superhotel.co.jp/s_hotels/kouchi/kouchi.html

・ ホテルＮｏ．１高知 http://www.hotelno1.jp/kochi/

・ セブンデイズホテル http://www.7dayshotel.com/